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19 grudnia 2015r. uczniowie naszej szkoły wyjechali na lodowisko do Krosna. Celem wycieczki
była nauka jazdy na łyżwach, dla niektórych doskonalenie techniki jazdy na łyżwach, integracja
oraz oczywiście dobra zabawa.
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Naszymi opiekunami byli: p. Anna Rachwał, p. Agnieszka Korfanty i p. Dariusz Dudek. Na
lodowisko dotarliśmy po godzinie 9.00. Następnie udaliśmy się do wypożyczalni aby
przygotować się do wyjścia na lód. Szybko otrzymaliśmy łyżwy i po dopasowaniu ich do
swojego rozmiaru buta, udaliśmy się w kierunku lodowiska. {slimbox images/stories/lodowisko/2015/lod2_2.jpg,images/stories/lodowisko/2015/lod2.jpg} 

Całe lodowisko było do naszej dyspozycji. Jazda na łyżwach okazała się świetną zabawą. Uczn
iowie chętnie poddali się łyżwiarskim szaleństwom.  {slimbox images/stories/lodowisko/2015/lod4_4.jpg,images/stories/lodowisko/2015/lod4.jpg}
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Każdy jeździł jak umiał: jedni szybciej, drudzy wolniej, jeszcze inni przy bandach, ale każdy z
uśmiechem na twarzy pokonywał kolejne okrążenia lodowiska. Mimo iż niektórzy po raz
pierwszy mieli łyżwy na nogach, szybko nauczyli się jeździć i obyło się bez bolesnych upadków.

Dodatkowo atmosferę jaka
panowała w trakcie jazdy umilała nam muzyka. Niestety wszystko co dobre i przyjemne szybko
się kończy. Po
dwóch godzinach jazdy trochu zmęczeni, ale uradowani musieliśmy zejść z lodowiska, oddać
łyżwy i udać się w drogę powrotną. 
Wyjazd był bardzo udany, gdyż pozwolił nam zrelaksować i odprężyć się oraz wzmocnić naszą
sprawność fizyczną. {slimbox images/stories/lodowisko/2015/lod7_7.jpg,images/stories/lodowisko/2015/lod7.jpg} 

Poza tym podczas wspólnej zabawy był też czas na poznanie nowych koleżanek i kolegów.
Wszyscy wspólnie uznaliśmy, że
wyjazd spełnił wszystkie wcześniej założone cele i dlatego też należy go w przyszłości
koniecznie powtórzyć. 
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